
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673  87Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

no Estado do Pará Lote 01- Tucuruí, nos seguintes Municípios: Goianésia do 
Pará/Breu Branco/Itupiranga/Nova Ipixuna/Novo Repartimento/PA.
DESTINO: Goianésia do Pará/Breu Branco/Itupiranga/Nova Ipixuna/Novo 
Repartimento/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 05 a 08/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029758
PORTARIA Nº. 0016/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/14926 de 05/01/2024 – 
COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matricula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Praticas.
OBJETIVO: Acompanhar a técnica da SEOP ao Município de São Caetano de 
Odivelas/PA, com fim de assessoramento técnico necessário aos técnicos 
da COSANPA, referente ao serviço de Abastecimento de Água do referido 
município.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 09/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029763
PORTARIA Nº. 0024/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/18168 de 06/01/2024 – 
COTI/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Carlos Henrique Pinheiro Santos, Matrícula nº. 5948908/3; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Prestar apoio ao Sr. Secretário em sua visita ao Município de 
Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 07 a 09/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029796
PORTARIA Nº. 0023/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/17594, de 05/01/2024 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEOP, ao Distrito de Mos-
queiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 06/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029789

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0019/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/17778, de 05/01/2024, 
e o Memorando n° 02/2024, de 05/01/2024-COAP/SEOP.

R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período e 08/01/2024 a 27/01/2024, 20 (vinte) dias 
de saldo de férias ao servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº 
57204520/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao perío-
do aquisitivo 02/04/2021 a 26/05/2023;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 08/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Protocolo: 1029804
PORTARIA N°. 0021/2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/692803, de 16/06/2023-
COSG/SEOP
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias do 
servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula nº 5550/1, Cargo/
Função: Motorista; para  um outro momento oportuno, anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 1252/2023, de 16/11/2023, publicada 
no DOE n° 35.614, de 20/11/2023, referente ao período aquisitivo 
02/07/2021 a 01/07/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029810

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº 004/2024 – PRESI, de 05.01.2024
DESIGNAR a Senhora MARILEY KATIA AGUIAR DA SILVA, CPF nº 
443.581.212-68, para assumir a Função em Comissão de Chefe de Asses-
soria de Comunicação - SECOM, atribuindo-lhe a gratificação inerente a 
esta Função, a contar de 05.01.2024.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1029761
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº 003/2024-PRESI, de 05/01/2024.
Processo nº 2024/7976
Designar o Auxiliar Administrativo, JOÃO PAULO DE MORAIS LIMA, ma-
trícula nº 55585934/2 para substituir o Sr. ALEXANDRE LIMA DA SILVA, 
matrícula nº 5958508/1, na função de Assessor da Presidência, durante o 
gozo de férias, no período de 18.12.2023 a 21.01.2024
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1029737

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2024-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
Considerando PORTARIA nº 054/2023-GAB/NGTM, publicada no DOE nº 
35.598 de 07/11/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES Id. 
Funcional n° 54193418, para responder pela Coordenação de Recursos 
Humanos, em substituição a titular CYNTHIA DE MORAES E SILVA TAVA-
RES Id. Funcional nº 5945744 no período de 09/01/2024 a 23/01/2024 e 
01/07/2024 a 15/07/2024, que estará em gozo de férias regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.                                                                                                                             
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 05 de janeiro de 2024.                                                                                                                                           
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1029560


